bir takriz şeklinde çıkmıştır.²² Aynı zamanda Brockelmann, yazmış olduğu GAL isimli eserinde Muhammed Abduh'un hayatını ve eserlerinin isimlerini verirken "*Risâletü'l-Vâridât*" tan hiç bahsetmemektedir.²³

2- et-Ta'likât alâ Şerhi'd-Devvânî ilîl-Akâidi'l-Adudiyye

Bu eser, Adudüddin el-İcî (ö. 756/1355) tarafından yazılan "*Akâid-i Adudiyye*"ye Celâlüddin Devvânî'nin (ö. 905/1502) yapmış olduğu şerh üzerine bir haşiyedir. Bu haşiye ilk defa 1292/1876 yılında Kahire'de yayınlanmış, ikinci olarak da: 1322/1904'de basılmıştır.²⁴ Ammara bu eserin de Muhammed Abduh'a ait olmadığını iddia ediyor ve bu konuda şöyle diyor: Eser ilk defa yayınlandığı tarihte (1292/1876) Abduh henüz öğrencidir. Efgânî ile tanışalı da daha birkaç yılı geçme-

¹⁹ Emin Osman, *Raidu'l-Fikr*, s. 261.

²⁰ Rızâ, Reşid, *Üstâzu'l-İmâm*, Mısır 1344, II/Lam.

²¹ Abduh, Muhammed, *Risâletü'l-Vâridât, Münşeâtü'l-Menâr*, Mısır 1925.

²² Ammara, Muhammed, *el-A'mâlu'l-Kâmile ilîl-İmâm Muhammed Abduh*, I/208.

48-es-Sâidî, Abdu'l-Müteal, *el-Mücedddûn fi'l-İslâm min Karnî'l-Evvel ila'r-Rabî'l-Aşar*, Mektebet'l-Edeb ts. .

49-Ahmed el-İskenderî, Ahmed Emin, Ali el-Cârim, Abdülaziz el-Beşîrî, Ahmed Daif, *el-Mufassal fi Tarihi'l-Edebi'l-Arab*, Beyrut 1994.

50-es-Senûsî, Muhammed, *er-Rihletü'l-Hicaziye*, c. III, bs. yok. 1978/1398.

51-er-Râfî, Abdurrahman, *es-Sevretü'l-Arabiyye ve'l-Ihtilâlü'l-İngilizî*, Daru'l-Maarif, 1983/1404.

52-Atavî, Ali Necib, *Tarihu el-Âdabi'l-Arap*, Beyrut 1985.

53-el-Hâlidî, Mahmud, *el-Usulü'l-Fikriyye li's-Sekâfeti'l-İslâmiyye*, c. I, Aman 1983 /1403.

54-el-Muhtesib, Abdumecit Abdusselam, *Taha Hüseyin Müfekkiran*, Darul-hya, 1978/1398.

55-Hürremşâhî, Bahaeddin, *et-Tefsir ve't-Tefâsirü'l-Hadise*, Beyrut 1991/1411.

56- ez-Zevvâdî, Reşid, *Ruvâdu'l-İslah*, s. 89 vd., Tunus 1983.

57- ez-Ziyad, Ahmed Hasan, *Tarihu'l-Edebi'l-Arab*, s. 443-448, bs. yok, ts. .

58-Hudara, Muhammed Mustafa, *min Alâmi et-Terbiyeti'l-Arabiyyeti'l-İslâmiyye*, c.IV, s. 289-307, Mektebetü't-Terbiyetü'l-Arab 1979/1409.

4, sy. 3, s. 51-95.

73-eş-Şenûfi, el-Munsaf, "Mesâdiru an rihleti el-Üstazi'l-İmam Muhammed Abdüh ilâ Tunus", *Havliyatü'l-Camiati et-Tunusiyye*, sy. 3, s. 71-102. Tunus 1966.

74-Ebu Zeyd, Ahmed, "Menhecü Muhammed Abdüh fi Dirâseti'l-Akliyye", *el-Müslimü'l-Muasır*, sy. 75-76, Kahire 1995/1416.

75- Hafacî, Muhammed Abdu'l-Munim, "Muhammed Abduh ve Eserühu fi'l-İslahî'd-Din", *el-Ezher fi Elfi Amm*, c. 2, s. 13-34, Kahire 1987/1407.

76- Hafacî, Muhammed Abdu'l-Munim, "Suretü anî'l-İmam Muhammed Abduh", *el-Ezher fi Elfi Amm*, c. 2, s. 305-316, Kahire 1988/1408.

E-MUHAMMED ABDUH HAKKINDA BATI DİLLERİNDE YAZILANLAR

1-Batı dillerinde yazılan eserler

1-Abdallah, Musa, *İslâm Feylesuflare: Muhammad Abduh el-Misrî, Jamal ad-Din al-Afghani, Triotsk, Orenburg (Russia), 1323/1906.*

2-Adams, C. Charles, *Islam and Modernism In Egypt: A Study of the Modern Reform Movement Inaugurated by Muhammad Abduh*, London 1933.

3-Amin, Kassem, *Les Egyptiens*, Cairo 1894.

4-Amin, Osman, *Muhammad Abduh, Essai sur ses idées Philosophiques et Religieuses*, Cairo 1944.